
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Apresentado em abril de 2023  
 
 

G R U P O C R D I E M E N T Z 
Processo Nº 5002260-43.2023.8.21.0019 

               2º. RELATÓRIO DE ANDAMENTO E INCIDENTES PROCESSUAIS 

 



1. INTRODUÇÃO 

 

 

 

 

 
 

 

Este Relatório de Andamento e Incidentes Processuais reúne, de forma sintética, as informações processuais, sendo que as informações jurídicas foram 

extraídas dos autos da Recuperação Judicial.  

 

O processo de Recuperação Judicial foi ajuizado em 30/01/2023, por DIEMENTZ COMÉRCIO DE ELETROMÓVEIS LTDA e COMÉRCIO DE SALVADOS PORTÃO 

LTDA, foi Submetido ao juízo, sobreveio determinação de constatação prévia, para exame da completude da documentação que atesta o atendimento dos requisitos do 

Art. 51, da Lei 11.101/2005 e, sobretudo, para a constatação das reais condições de funcionamento das empresas. O Laudo de constatação foi apresentado em 10/02/2023 

(evento 15). 

 

Em 14/02/2023 restou deferido o processamento da Recuperação Judicial de DIEMENTZ COMÉRCIO DE ELETROMÓVEIS LTDA, e indeferido, por carência de 

ação por falta de interesse jurídico processual o pedido em relação à COMÉRCIO DE SALVADOS PORTÃO LTDA. Em 04/04/2023 foi publicado o edital do art. 52,§1º e 

aviso do art. 7º,§1º, da Lei 11.101/2005. Plano de Recuperação Judicial foi apresentado, tempestivamente, em 14/04/2023 (evento 101), foi recebido pelo magistrado e 

determinado a publicação do edital do artigo 53, § único, da mesma lei para objeções. 

 

Todos os andamentos processuais e documentos que serviram de base para a elaboração deste relatório estão disponíveis para consulta no site 

www.beckeresantos.com.br. Eventuais informações adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Administradora Judicial. 

  
 

http://www.beckeresantos.com.br/


 

 

 

 

 

 
 

Evento Data Descrição 
Manifest. 

Recuperanda 

Manifest. 

AJ 

Manifest. 

MP 
Status 

Pendent, 

Serventia 

 

89 

 

31/03/2023 
Manifestação do AJ com a juntada do 1° relatório Não 

Sim 

 

Não 

 
Recebido Não 

 

90 

31/03/2023 

 
Confirmada a intimação eletrônica eventos 79, 80 e 81 

- 
 

- - - - 

 

91 
04/04/2023 

Manifestação da Unicred solicitando seu cadastramento nos 

autos 

Não 

 
Não Não Deferido Sim 

 

92 

 

04/04/2023 

Manifestação da Rutepar requerendo seu cadastramento e 

informando que 

Encaminhou e-mail à administração judicial 

Não 

 
Não Não Deferido sim 

 

93 
05/04/2023 

Manifestação da I.P. Cleaning solicitando seu cadastro e 

informando que está de acordo com os valos habilitados 

Não 

 

Não 

 

Não 

 
Deferido Sim 

94 06/04/2023 
Manifestação do Banco do Brasil solicitando a troca dos 

procuradores 
Não 

 

Não 

 

Não 

 
Deferido Sim  

95 06/04/2023 Ciência com renúncia do prazo da recuperanda -   - - 
 

96 06/04/2023 

Manifestação da União informando que a recuperanda tem 

débitos e solicitando a observância dos artigos 57 e 58 da lei 

11.101/05 

Não 

 

Não 

 

Não 

 

Não 

analisado 
Não 

 

97 10/04/2023 
Manifestação da administração judicial opinando pelo 

oficiamento aos bancos 

Não 

 
- 

Não 

 
Deferido Sim 

 

98 12/04/2023 Decorrido o prazo do Município de Novo Hamburgo - - - - - 
 

 
 



99 12/04/2023 

Manifestação dos credores José, fernando e Mirian 

solicitando seu cadastro e informando que encaminhar e-mail 

ao AJ sobre as divêrgências que entendem ter nos seu 

créditos 

não não não Deferido não 

 

100 12/04/2023 Manifestação do Município de Novo Hamburgo informando 

que a Recuperanda não possui débitos 
não não não Analisado Não 

 

101 14/04/2023 

Juntada pela recuperanda do Plano de recuperação judicial, 

bem como, a viabilidade econimica e o laudo econimico-

financeiro 
Não não não Recebido não 

 

102 17/04/2023 Manifestação da Metalúrgica Mor solicitando seu cadastro 

nos autos 
não não Não Deferido sim 

 

103 24/04/2023 Concluso para despacho - - - - - 
 

104 25/04/2023 Excluída a parte Comercio de Salvados Portão Ltda Epp - - - - - 
 

105 26/04/2023 
Despacho dando ciencia do relatório, deferido o cadastro dos 

credores, o oficiamento aos bancos, bem como, recebimento 

do plano e determinado a publicação do edital 

Aguarda abertura 

prazo 

Aguarda 

abertura prazo 
- - sim 

 

106 26/04/2023 Intimação da administração judicial - - - - - 
 

107 26/04/2023 Intimação da Recuperanda - - - - - 
 

108 26/04/2023 Manifestação das credoras Maria e Viriato solicitando seu 

cadastramento nos autos 

Não 

 

Não 

 

Não 

 

Não 

analisada 
Sim 

 

109 27/04/2023 Manifestação da Taiff distribuidora solicitando o seu 

cadastramento nos autos 

Não 

 

Não 

 

Não 

 

Não 

analisada 

 

sim 

 



 

 

 
 

Distribuição N° Credor Crédito 
Manifest. 

Recup. 

Manifest. 

AJ 

Manifest. 

MP 

Manifest 

Juízo 
Status Obs 

 

02/02/2023 

 

5002549-73.2023.8.21.0019 
- Não Não 

Não 

 

Não 

 
Não 

2.º Relatório 

juntado em 

28/04/2023 

Incidente 

instaurado para 

apresentação dos 

Relatórios de 

Créditos 

Extraconcursais 

 

02/02/2023 
5002552-28.2023.8.21.0019 - 

- 
 

Não Não Não Não 

2.º Relatório 

juntado em 

28/04/2023 

Incidente 

instaurado para 

apresentação dos 

Relatórios Mensais 

de Atividades 

13/03/2023 5005688-33.2023.8.21.0019 
União – Fazenda 

Nacional 
R$ 11.016,12 

Sim. 

Requereu a 

extinção 

Sim. 

Requereu a 

extinção. 

Sim. 

Pediu vista para a 

União 

Não 

União disse que 

iráaguardar a 

inclusão do seu 

crédito no 2° edital 

Habilitação de 

Crédito 

 
 



 

 

 

 

Ainda não há recursos protocolados. 

 

 
 

Pelo exposto, verifica-se que o processo de recuperação judicial está em fase deliberativa, foi apresentado o plano de Recuperação Judicial da empresa, em seguida 

haverá a publicação do edital do artigo 53, § único, da lei 11.101de 2005, o qual abre o prazo de 30 dias corridos para os credores apresentarem objeções ao plano. Após, 

terá ainda a fase de assembléia geral dos credores. Ademais, transcorreu na data de ontem, 27/04/2023, o prazo para os credores apresentarem suas divergencias ém sede 

administrativa quanto aos créditos que possuem habilitados. 

 

 

 Novo Hamburgo-RS, 28 de abril de 2023 

 

 

BECKER & SANTOS ADVOGADOS 

DAVI VÁLTER DOS SANTOS 

 

 
 


